
i boc.cantabria.esPág. 4862

JUEVES, 10 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 48

1/2

C
V

E-
20

22
-1

44
1

  

      7.5.VARIOS

   CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, 
PESCA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE

  DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA Y ALIMENTACIÓN

   CVE-2022-1441   Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa 
la elaboración del proyecto de Orden por la que se establecen las nor-
mas que regulan el ejercicio del marisqueo a fl ote en la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.

   La Comunidad Autónoma de Cantabria tiene asignadas competencias exclusivas en materia 
de pesca en aguas interiores y marisqueo, tal como establece el artículo 24.12 del Estatuto 
de Autonomía para Cantabria, aprobado por la Ley Orgánica 8/1981, de 30 de diciembre, en 
la redacción dada al mismo por la Ley Orgánica 11/1998, de 30 de diciembre. En virtud de 
dichas competencias se publicó el Decreto 178/2003, de 9 de octubre, por el que se establece 
la regulación marisquera en la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 El desarrollo por parte de los buques pesqueros de la modalidad de artes menores, de las 
pesquerías de moluscos y crustáceos mediante artes selectivos y específi cos, es una actividad 
de marisqueo a fl ote, competencia exclusiva de la Comunidad Autónoma con independencia de 
las aguas en las que se desarrolle. 

 Con la fi nalidad de preservar los recursos marisqueros y ordenar esta actividad extractiva, 
se hace necesario actualizar la regulación específi ca en lo referente a las artes permitidas, las 
características técnicas de éstas, su régimen de calado y balizamiento, así como la determina-
ción de los puntos de desembarque. 

 De conformidad con el artículo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, con carácter previo a la elaboración del Proyecto de Orden, se llevará 
a cabo el trámite de CONSULTA PÚBLICA que se publicará en el Boletín Ofi cial de Cantabria 
(BOC) y en el Portal de Transparencia. El objetivo es recabar la opinión de ciudadanos, orga-
nizaciones y asociaciones más representativas potencialmente afectadas por la futura norma 
acerca de: 

 a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma: 
 La elaboración de esta norma pretende regular la práctica del marisqueo desde embarca-

ción en la Comunidad Autónoma de Cantabria, con la fi nalidad de conseguir el rendimiento 
óptimo en la explotación de los recursos pesqueros, y regular la actividad marisquera. 

 b) La necesidad y oportunidad de su aprobación: 
 Mediante la publicación de esta nueva Orden se derogaría la normativa anterior, actuali-

zando las disposiciones recogidas en ella, regulando la explotación sostenible de los recursos 
marisqueros por parte de los buques con licencia de marisqueo desde embarcación. 

 c) Los objetivos de la norma: 
 La motivación de este proyecto de Orden es la regulación de las artes permitidas, las carac-

terísticas técnicas de éstas, su régimen de calado y balizamiento, así como la determinación 
de los puntos de desembarque. 

 d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias: 



i boc.cantabria.esPág. 4863

JUEVES, 10 DE MARZO DE 2022 - BOC NÚM. 48

2/2

C
V

E-
20

22
-1

44
1

 El Decreto 178/2003, de 9 de octubre, por el que se establece la regulación marisquera 
en la Comunidad Autónoma de Cantabria, en su disposición fi nal primera, faculta al consejero 
de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, para dictar aquellas 
disposiciones necesarias para el desarrollo del marisqueo en la Comunidad Autónoma de Can-
tabria. Por tanto, no se consideran viables alternativas no regulatorias. 

 Por todo ello, en virtud de cuanto antecede, 

 RESUELVO 

 Primero. Someter al trámite de CONSULTA PÚBLICA la futura redacción de un proyecto de 
orden por la que se establecen las normas que regulan el ejercicio del marisqueo a fl ote en la 
Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 Segundo. Disponer la publicación de la presente resolución en el BOC y en el Portal de 
Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de los sujetos potencialmente 
afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos: 

 a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma. 
 b) La necesidad y oportunidad de su aprobación. 
 c) Los objetivos de dicha norma. 
 d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias. 

 Tercero. El plazo de presentación de opiniones será de 20 días naturales, a contar desde el 
día siguiente al de la publicación de esta resolución en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Cuarto. Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán a la 
Dirección General de Pesca y Alimentación de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, ubicada en la calle Albert Einstein, nº 2, 39011 Santan-
der, pudiendo ser presentadas en el Registro General, así como en los registros o lugares esta-
blecidos en el artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 

 Igualmente, podrán presentarse a través del Portal de Transparencia de Cantabria, en el 
cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo acce-
derse al mencionado portal a través de la siguiente dirección: http://participacion.cantabria.es/. 

   
 Santander, 1 de marzo de 2022. 

 La directora general de Pesca y Alimentación, 
 Marta Ana López López. 

 2022/1441 


		Gobierno de Cantabria
	2022-03-08T08:30:15+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




